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1. Úvod

Mořských želv je na světě 7 druhů, všechny jsou kvůli klesajícím populacím

chráněné, i přesto však v některých zemích dále dochází k lovu pro maso a vykrádání

snůšek. Taková situace je i na Sri Lance, kde se vyskytuje 5 druhů mořských želv –

kareta obrovská Chelonia mydas), kareta zelenavá (Lepidochelys olivacea), kožatka

velká (Dermochelys coriacea), kareta pravá (Eretmochelys imbricata) a kareta obecná

(Caretta caretta).

K ochraně želv, tu mají sloužit záchranná centra, která fungují na principu

headstartingu. Ten má zajistit vyšší přežívání mláďat tím, že je centra chovají

v bazénech, dokud nemají dostatek sil na ubránění se predátorům. Avšak tato

metoda sama o sobě není ideální. Po 48 hodinách mláďata v bazénu mláďata ztrácejí

instinkt, kam se vracet na rodnou pláž. Dochází také k fyziologickým problémům jako

je nedovyvinutí plic či svalů. Na Sri Lance je tato metoda využívána i kvůli turismu, kdy

většina majitelů center zjistila, že je to snadná cesta k penězům, ty se pak stávají

prioritou a doplácí na to mořské želvy.

Cílem práce bylo tedy zmonitorovat ochranu mořských želv v místních

záchranných centrech a následně ji zhodnotit dle daných kritérií. Výsledky této práce

poté budou předány tamní vládě, aby případně došlo ke zlepšení ochrany.

8

2. Rešerše

2.1. Charakteristika (biologie) mořských želv

Mořské želvy jsou nazývány žijícími dinosaury, a to díky tomu, že přežily

hromadné vymírání na konci křídy, které vyhubilo ostatní dinosaury. I přesto na konci

20. století téměř vyhynul jeden z nejmenších druhů – kareta menší (Lepidochelys

kempii). Hnízdní primárně na jediné pláži Mexického zálivu, koncem 40. let zde bylo

napočítáno za jeden den alespoň 40 tisíc samic, tento počet spadl na pouhých 300

v 80. létech (Spotila, 2004). Díky ochraně se dnes populace pohybuje kolem 7-9 tisíc

hnízdících samic (Sea turtle conservancy). Kareta zelenavá (Lepidochelys olivacea),

která je téměř stejně velká, hnízdí na plážích Atlantského, Tichého a Indického

oceánu. Obě tyto želvy se vyznačují neobvyklým hnízděním, který se nazývá arribada,

jinak řečeno hromadné hnízdění. Při něm najednou připlouvá kolem 100 tisíc samic

s cílem naklást vejce (Příloha 1) (Shanker et. al., 2004, Spotila, 2004).

Největším druhem mořských želv je kožatka velká (Dermochelys coriacea),

nejmohutnější exemplář vážil 916 kg (WWF). Hnízdí na 5 kontinentech, populace

v Tichém oceánu v roce 1980 tvořily 90 tisíc hnízdících samic (Spotila, 2004). Dnes se

tyto počty snížily na 2 300 samic, avšak populace v Atlantském oceánu se zdají být

zatím stabilní, ohroženy jsou však sekundárním odchytem při migraci (WWF). Živí se

téměř výhradě medúzami a jsou dvakrát větší než druhý největší druh, kareta

obrovská (Chelonia mydas) (Salmon et. al. 2004, Spotila, 2004).

Kareta obrovská je pravděpodobně nejznámější želvou. Pohybuje se

v mělkých vodách, kde se živí „želví trávou“ (Thalassia testudinum). V některých

místech výskytu nekladou vejce dříve než ve 35 letech. Často hnízdí na Floridě, stejně

jako kareta obecná (Caretta caretta). Ta je stejně jako kareta menší a zelenavá

karnivorní, nejčastěji se živí škeblemi a kraby (Spotila, 2004, Seney a Musick, 2007).

Kareta obecná je nejčastějším druhem ve Spojených státech, poznávacím

znakem jsou i epibionti na jejím krunýři. Kareta pravá (Eretmochelys imbricata) se živí

převážně houbovci. Tato želva je nejvíce ohrožena kvůli jejímu krunýři, z kterého lidé

vyrábí šperky, hřebeny a jiné ozdobné předměty. Můžeme se s tím setkat v některých

zemích i přes to, že je to dnes nelegální. Druh se zploštělým krunýřem, který se
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vyskytuje pouze v Austrálii – kareta australská (Natator depressus), se živí pouze

měkkými bezobratlými (Walker, 1991, Spotila, 2004).

Všech 7 druhů se přesouvá ze severních a jižních částí Atlantského a Tichého

oceánu do tropů a Středozemního moře, kde hnízdí (Tab. 1). Potrava se skládá od

mořské trávy po medúzy, řasy, kraby, škeble a houbovce. I přesto jsou všechny

mořské želvy ohroženy vymřením a vypadá to, že mnoho populací vymizí v nejbližší

době. Vyhynutí však není neodvratné (Spotila, 2004, Hays et. al., 2006).

Tabulka 1 Měsíce, kdy mořské želvy hnízdní v daných zemích. Období s nejvyšším počtem
hnízdících samic v různých regionech po celé Zemi. Zdroj: Spotila, 2004.

10

Želvy mají kožovitá vejce, uvnitř s amniovou vodou, ta zajišťuje stabilní vodní

prostředí a absorbuje nárazy. Žloutek poskytuje živiny pomocí cév, ty transportují

tuky, sacharidy, škrob a bílkoviny. Vnější vak umožňuje výměnu plynů stejně jako

odstranění odpadních produktů. Chorion obrůstá celé embryo včetně žloutkového

vaku, obsahuje cévy. Mimo chorion se nachází bílek, vodný roztok bílkovin, umožňuje

výměnu plynů mezi vnitřním a vnějším prostředí a zásobuje embryo vodou (Obr. 1)

(Spotila, 2004).

Obrázek 1 Popis želvího vejce. Zdroj: Spotila, 2004.
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Metabolismus embrya je poháněn kyslíkem, ten je kombinovaný se sacharidy

ze žloutku a absorbován hemoglobinem. Produkována je voda a oxid uhličitý, který je

dále vylučován ven skrze póry. Rychlost růstu je závislá na teplotě. Když je teplota

písku nižší, kolem 25 °C, protože je hnízdo ve stínu či je dlouhé období dešťů, inkubace

trvá 65-70 dní. Když je hnízdo umístěno na slunci a srážky jsou minimální, teplota

vajec dosahuje 35 °C a inkubace trvá méně než 45 dní. Teplotu uvnitř hnízda také

ovlivňují metabolické procesy vajec, během druhé poloviny inkubace může být

teplota snůšky o 5-7 °C vyšší než teplota prostředí (Lutz et. al., 2002, Spotila, 2004).

Teplota hnízda také ovlivňuje pohlaví mláďat, kvůli chybějícím pohlavním

chromozómům. Například u karety obrovské se při teplotě 28 °C vylíhnou samci a při

teplotě 31 °C naopak samice. Při středních teplotách se líhnou obě pohlaví. Vliv má

i teplota uvnitř hnízda. Uprostřed hnízda bývá teplota vyšší, proto je větší

pravděpodobnost, že se z nich vylíhnou samice. Naopak vejce na krajích hnízda jsou

chladnější, líhnou se tedy samci. První a poslední vejce, které bylo sneseno do hnízda,

bude tedy nejspíše samec (Tab. 2). Když jsou teploty příliš vysoké či nízké, dochází

k úhynu embrya (Lutz et. al., 2002, Spotila, 2004).
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 Druhá třetina inkubace je nejdůležitější pro rozhodnutí pohlaví. Jestliže 2 dny

prší, může se teplota hnízda snížit až o 4-6 °C, to může změnit pohlaví vajec – ta vejce,

která měla být samice se změní na samce. Každý den se vejce mění a vyvíjejí, přitom

jsou ohrožována jak nelegálním sběrem, predací tak i plísněmi, které můžou zabít

celou snůšku. Při dlouhodobém zaplavení snůšek přílivovou vodou dochází k udušení

snůšky (Wyneken et. al., 2002, Spotila, 2004).

Přibližně 2 měsíce po nakladení snůšky dochází k líhnutí mláďat. K protrhnutí

kožovitého vejce mláďata používají vaječný zub. Při líhnutí první želvy, její pohyb

aktivuje ostatní mláďata v jejím okolí. Poté, co protrhnou kožovitý obal, mláďata

zůstávají nějaký čas ve vejci, aby absorbovali zbytek žloutku, zároveň dojde

i k narovnání plastronu. Želvy, které se vylíhly brzy, mohou zůstat ve vejci až 1 či

2 dny, dokud se nezačnou líhnout ostatní mláďata. Některá mláďata se líhnou

Tabulka 2 Určování pohlaví závislého na teplotě. Nízké teploty při inkubaci určují, že mládě

[…]


vody, kde najdeme různé druhy želv a různé věkové kategorie spolu. Vykupují vejce

od lidí, líhně nejsou kryté ani částečně zastíněné. Mezi snůškami není dodržena
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vzdálenost 0,5 m. Mláďata drží v bazénech, dokud turisté nezaplatí za jejich

vypuštění. K vypouštění pak dochází i přes den. Želvy dostávají potravu, opět z větší

části jen z ryb. Plot kolem centra je dřevěný s mezerami, umožňuje tedy vniknutí

predátorů. Na dojmu nepřispěl ani majitel, který Vás donutí dát určitý obnos do

sbírkového boxu.

Téměř všechna centra s bazény tvrdí, že většinu či všechna mláďata nechávají

v bazénech, kde je drží, dokud nezesílí, aby se mohli bránit proti predátorům. Část

mláďat je ponechána v bazénech až 5 let, kvůli edukačním důvodům, poté jsou želvy

vypuštěny. Někteří majitelé center věří, že želvy jsou připraveny k vypuštění až po

vsáknutí žloutkového váčku. Avšak držená mláďata vykazují menší aktivitu. V Malajsii

bylo dokázáno, že 50 % mláďat může být ztraceno po 1 hodině od vypuštění. Mláďata

vykazovala o 12 % sníženou rychlost při plavání po 6 hodinách strávených v centru.

Po několika hodinách v centru vykazovala i pomalejší a méně efektivní styl plavání.

To vše velmi ovlivňuje přežívání mláďat v migraci od pobřeží. Také může dojít

k narušení imprintingu hnízdní pláže (Pilcher et. al., 2000). Podle IUCN mají být

bazény pro mláďata velké minimálně 30 cm2 s maximálně 50 mláďaty. Bazény

splňovaly velikostní kritéria, avšak počet mláďat byl mnohem větší.

Za poplatek si turisté mohou vypustit mláďata do moře, u většiny dochází

k vypouštění večer, avšak některá centra dovolují vypouštět mláďata i přes den. To je

hlavním důvodem proč centra nevypouštějí mláďata ihned po vylíhnutí, ale čekají

minimálně do večera. Kdy přes den zvládnou nalákat mnoho návštěvníků, aby zaplatili

za večerní zážitek. Když je návštěvníků příliš, každý z nich dostane například jen

2 želvy. Místa vypouštění se nemění a jsou osvětlená. V centrech jsou bazény, ve

kterých bývá málo vody, voda je většinou slaná voda. V bazénech jsou zraněné želvy

i mláďata. V jednom bazénu je většinou více druhů želv pohromadě, různých

věkových kategorií, v takových případech dochází ke kanibalismu. Často můžeme

vidět pokousaná, v horším případě mrtvá mláďata. Přestože jsou různé druhy

pohromadě potravu dostávají stejnou, ta se skládá z ryb a občas z mořských řas.

Nemocné želvy majitelé buď neléčí vůbec, anebo špatně, takže dochází

k úmrtí želv. Když turisté navštěvují tato centra, majitelé dělají vše proto, aby turisté

odcházeli nadšení. To znamená, že nechávají turisty vyndávat želvy z bazénů, aby si
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mohli udělat fotky, nechávají je hrát si s mláďaty i dospělými želvami nebo vyzývají

k hlazení želv (Tisdell a Wilson, 2005, Ullmann a Stachowitsch, 2015). To je pro želvy

velmi stresující. Mláďata jsou krmena drcenými rybami, protože je to levnější

varianta. To způsobuje, že želvy se nenaučí lovit. Zbytky potravy špiní vodu

a podporují vznik nemocí. Želvy, i když jsou solitární, jsou v bazénech po několika

kusech, to způsobuje stres (Ullmann a Stachowitsch, 2015), podporuje kanibalismus

a s ním spojené sekundární infekce (Hewavisenthi, 2001).

Po vypuštění mláďat, která byla držena příliš dlouho, může dojít k tomu, že se

nikdy neadaptují na svoje přirozené prostředí. Mohou ztratit instinkt na lov přirozené

potravy, protože byla dlouho krmena, v takovém případě pár dní po vypuštění může

dojít i ke vrácení se na místo, odkud byla vypouštěna. Případně se mohou zdržovat

u pobřeží a následovat lodě v naději, že je někdo nakrmí, pak jsou chytány rybáři.

Takové želvy ztrácejí i svou roli v ekosystému (Ullmann a Stachowitsch 2015).

Doporučení

Cílem je zefektivnit ochranu mořských želv, k tomu by bylo potřeba, aby každé

centrum mělo licenci. Ta by byla každoročně obnovována podle toho, zda centra

dodržují správné postupy. Ke správným postupům by mohla pomoci i spolupráce

s jedinci či organizacemi. Majitelé center by měli být řádně proškoleni a hlídáni v další

činnosti. Neméně důležité je i zapojení komunity do ochrany. Avšak stále jsou centra

poslední možností v ochraně a využívána by měla být tehdy, když všechny jiné

způsoby jsou (například ochrana hnízdních pláží, habitatů, změny sítí a regulace

rybolovu) neúspěšné (IUCN, 2015).

Podstatou ideální ochrany je hlídaná pláž s líhní krytou sítí proti predátorům,

která je částečně zastíněná. Často se mění umístění líhně kvůli bakteriím a je

využívána pouze pro nevhodně uložené snůšky – ohrožené zaplavením, erozí nebo

vysokou lidskou predací či predací divokou zvěří. Snůšky, které těmito faktory nejsou

ohroženy jsou ponechány na původním místě a hlídány kvůli predátorům. Při relokaci

se dbá na stejnou hloubku hnízda a teplotu. Všechny přemístěné snůšky jsou

označeny či zapsány. Mláďata jsou ihned vypouštěna na neosvětlené pláži za dohledu
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ochránců, také dochází ke střídání míst vypouštění, aby se zamezilo rybím

predátorům.
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