Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Biologie a ochrana zájmových organismů
Studijní obor: Zemědělská specializace
Akademický rok: 2019/20
Název práce: Monitoring ochrany mořských želv na Sri Lance
Student: Petra Stašová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Hana Svobodová
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Petra je velmi motivovaná a aktivní studentka. Samostatně provedla monitoring ochrany mořských želv na Srí lance. Porovnávala praxi v ochranných centrech s ideálem efektivní ochrany. Na svůj výzkum si sama sehnala finance. Výsledkem je kromě diplomové práce i podpůrný dokument pro srílanskou vládu, jak posouvat ochranu želv k lepšímu. Vznikne také mapa center, aby turisté při dovolené mohli vybrat a svou návštěvou podpořit centrum, kde opravdu chrání želvy dobře. Cením si zejména Petry práce s literaturou a toho, že mnoho věcí dohledala a zjistila i po ukončení přímého výzkumu na Srí Lance. Svou aktivitou prokázala, že je schopná se zvolenému tématu věnovat s velkým nasazením. Vždy ochotně přemýšlela nad otázkami, které jsem jí jako vedoucí práce kladla, zpracovávala nové myšlenky a postupně velmi posunula kvalitu své práce. Při zpracování výsledků nebyla použita žádná složitá metoda, nebylo to ale ani třeba. Práci rozhodně doporučuji k obhajobě a věřím, že zásadním způsobem pozdvihne kvalitu ochrany mořských želv na Srí lance.

Tato diplomová práce má velký smysl a bude i užitečná pro ochranu přírody.

Nemám žádné připomínky ani otázky k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhájobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

26.6.2020

Podpis vedoucího práce

Č. 123456789

CHRÁNÍME MOŘSKÉ

ŽELVY z.s.

Velikoveská 81, 250 72 Předboj

IČO: 06608477